



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Beskæftigelses-  
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T +45 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2021 - 189  
28. maj 2021

## **Orientering om regeringens holdning for ILO's 109. Internationale Arbejdskonference 2021**

Trods COVID-19-situationen gennemfører ILO i år sin Arbejdskonference nr. 109. Konferencen gennemføres i to dele:

- Første del er hovedkonferencen, som gennemføres virtuelt i perioden fra den 3. til 19. juni 2021, dog med formel åbning den 20. maj 2021. På hovedkonferencen vil det gennemgående tema være COVID-19, men der vil også være en temadrøftelse om social sikring og en mindre drøftelse om fremme af beskæftigelse og anstændigt arbejde i en verden under forandring.
- Anden del gennemføres senere på året enten virtuelt eller som fysisk møde (næppe realistisk). Denne del er reserveret til to temadrøftelser om:
  - Uligheder på arbejdsmarkedet
  - Opkvalificering og livslang læring.

På junikonferencen vil der som altid være møde i konferencens faste komité (Applikationskomitéen), som påser ILO's konventioner og udtaler kritik til medlemslande ved brud på ratificerede konventioner.

Der vil endvidere være valg til ILO's styrelsesråd for 2021-2024, vedtagelse af ILO's budget for 2022-2023 og ophævelse af en række konventioner samt henstillinger af ældre dato.

Én dag på Arbejdskonferencen vil være afsat til et topmøde med fokus på det globale arbejdsmarkeds udfordringer. Årets 'World of Work Summit' finder sted fredag den 18. juni med fokus på COVID-19 og med henblik på, at konferencen vedtager et slutdokument om COVID-19.

Danmark ventes at kunne indtage en konstruktiv linje i årets forhandlinger, hvor de danske arbejdsmarkedsparter i Det faste ILO-udvalg under Beskæftigelsesministeriet har givet støtte til følgende dansk regeringsholdning:

### *COVID-19*

Regeringen støtter, at arbejdskonferencen vedtager et slutdokument med fokus på en genopretningsplan, hvor mennesket er i centrum. Erklæringen skal tage udgangspunkt i ILO's 100 års erklæringen fra 2019 og sende et stærkt, politisk signal fra regeringer, arbejdstager- og arbejdsgiverrepræsentanter om det globale svar på

en bæredygtig genopretning af de økonomiske og sociale virkninger af COVID-19-krisen.

#### *En fremtid med social sikring for alle*

Regeringen støtter ILO's arbejde med at udbrede social sikring til alle og at forbedre beskyttelsen i de nationale sikringssystemer. COVID-19-krisen har desværre vist, at ret til social sikring og adgang til basal sundhed langt fra er en realitet for størstedelen af verdens befolkning. Der er brug for politisk handling, hvis vi vil afskaffe fattigdom, reducere uligheder og sikre den sociale kontrakt. Der er brug for investeringer i mennesker, social dialog og international koordinering. Regeringen støtter temadrøftelsen om social sikring som et vigtigt bidrag til landes udvikling af systemer.

#### *Valg til ILO's styrelsesråd, vedtagelse af ILO's budget og ophævelse af konventioner*

Efter rotationsprincippet står Sverige til at indtage "det nordiske regeringsæde" i styrelsesrådet efter Finland. Ved valg af medlemslande til styrelsesrådet stemmer regeringen normalt i overensstemmelse med udmeldingerne fra de regionale landegrupper. Den nordiske gruppe står i øvrigt til at få endnu en plads i styrelsesrådet, hvor Island vil indtræde. Efter rotationsprincippet vil Danmark afløse Sverige i 2024.

Regeringen kan stemme for forslaget om program- og budget for 2022-2023, som er på samme niveau som tidligere. Forslaget forventes vedtaget.

Den danske regering støtter op om ILO's arbejde med at holde ILO's standarder opdaterede, klare og relevante og vil derfor også stemme for ophævelsen af en række konventioner og henstillinger, som ifølge trepartenighed ikke længere tjener deres formål.

#### *Applikationskomitéen*

Den danske holdning og eventuelle kommentarer til andre landes brud på arbejdstager- og menneskerettigheder afklares først, når arbejdsmarkedets parter i ILO har udvalgt de konkrete sager, der skal drøftes.

Der indgår en temadrøftelse af en række ILO-konventioner og -henstillinger om beskæftigelse, særligt om at fremme beskæftigelse og anstændigt arbejde i et landskab under forandring. Regeringen støtter ILO's arbejde med at sikre produktivt anstændigt arbejde i forbindelse med de forandringer, der finder sted i arbejdslivet som følge af som globalisering, klimaændringer, digitalisering og teknologiske innovationer. Dette har ført til nye arbejdsformer samt ændringer i strukturer og organiseringen af arbejdet. ILO's rapport tager udgangspunkt i otte konventioner og henstillinger. Et fælles mål er at fremme fuld, produktiv og frit valgt beskæftigelse og anstændigt arbejde gennem udvikling og implementering af en omfattende køns-sensitiv og inklusiv national beskæftigelsespolitik. Det skal ske med aktiv deltagelse af arbejdsmarkedets parter.

Kopi af dette brev er samtidig sendt til Grønlands og Færøernes landsstyret.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard  
Beskæftigelsesminister